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Почитуван Читателу,

Сметаме дека низ својот живот младиот човек треба да се стекнува со најразлични академски и
животни искуства – кои се наоѓаат во амфитеатарските клупи но и во меридијаните на светот.

За таа цел сакавме да истражиме како ние, како студенти, можеме да бидеме корисни во овие
неколку дена до семестар, година, па зошто да не и цели магистерски студии. Тоа може да донесе
многу добро за нашиот живот и за нашата држава.
Овој извештај е компилација од наша анализа, истражувања и заклучоци – кои сублимираат се на
едно место – за да ја разбудиме свеста на луѓето, за подобро утре, за почиста природа и чист
воздух.

Со надеж дека го олеснуваме патот кон хоризонтот,

Ве охрабруваме да ја разбидите вашата свест за одршување на чиста природа!



Извештај ОДРЖЛИВО НЕЃУБРЕ: ОДРЖЛИВА ЧИСТОТА - SUSTAINABLY CLEAN
ENVIRONMENT (OF GARBAGE) - MultiCreation Project
КООРДИНАТОР: доц. д-р Рената Петревска Нечкоска
НОСИТЕЛИ: Економски факултет Прилеп, Технички факултет Битола и ОУ Елпида Караманди
Битола, #МетиСиСоКласнето, Орифлеим & Wellness

А. Општа цел на работата на групите: Адресирање на проблем на општествената заедница и
генерирање на решенија за проблемот со ѓубрето, во пошироки рамки, и трајно. Оспособување на
сите вклучени страни (а особено студентите) за мултидисциплинарно анализирање и решавање на
проблемите и градење на применливи знаења, вештини и компетенции (вклучувајќи и
претприемништво и социјално претприемништво).

Б. Проектот се реализира со примена на пристап за мултидисциплинарна проектна соработка на
академијата и бизнисот, невладиниот сектор и социјалното претприемништво: ‘MultiCreation
approach’ од автори од Универзитетот Св. Климент Охридски Битола LINK

В. Одговорни во проектот:
● Доц. д-р Рената Петревска-Нечкоска (Економски Факултет Прилеп)

renata.petrevska@eccfp.edu.mk - координатор
● Проф. д-р Даниела Колтовска Нечоска (Технички Факултет Битола)

daniela.koltovska@uklo.edu.mk - ко-организатор
● Марија-Магдалена Петковска Микаровска (Медицинско Училиште Битола)
● Вукица Божиновска (Орифлеим Македонија)
● Антонија Божиновска (Wellness Орифлеим)
● Татјана Дамчевска, Гордана Угриновска, Наташа Димовска, Џенет Тасковска (ОУ Елпида

Караманди Битола)
● Радиоемисија Слушнете неее! на УКЛО ФМ Битола со Ноела Нечкоска

Г. Директно вклучени студенти и ученици по предметите: Управување со промени, Деловно
комуницирање, Интелигентни Транспортни Системи, одделенска и предметна настава во основно
училиште, средно училиште - Англиски јазик. Поширок ранг на стехјкхолдери: студенти,
професори, вработени во основни училишта, општини, родители, деца

Д. Период на соработка на конкретниот проект: 2021/22 година

Moodle портал за проектот:
http://tactical-management-in-complexity.com/course/view.php?id=28#section-6
Радиоемисија и материјали:
https://www.youtube.com/watch?v=cuUioiZCbnM&list=PLuGD39XFPX9F5koAkd8g7wbKp_yV_JO54
&index=22

http://tactical-management-in-complexity.com/course/view.php?id=28#section-6
https://www.youtube.com/watch?v=cuUioiZCbnM&list=PLuGD39XFPX9F5koAkd8g7wbKp_yV_JO54&index=22
https://www.youtube.com/watch?v=cuUioiZCbnM&list=PLuGD39XFPX9F5koAkd8g7wbKp_yV_JO54&index=22




СОДРЖИНА

Извршно резиме 5
Препораки 6
Методологија 6

Вовед 9

Проблем на истражувањето 9

Теоретска рамка на проектот 9
Циркуларна економија 9
Environmental principles - Recycle, Reuse, Reduce,..., UpCycle 13
Тимска работа 15
Комуникација - канали, бариери, како треба 16
Одржливост - Sustainability 27
Сообраќајни мрежи и конгестија 29

Резултати и анализа 29

Позиционирање на состојбата 29
Стејкохолдерска и PESTLE анализа 29

Политичка околина 35

Добри светски, регионални и локални практики 44

Емпириски податоци 47

Решенија за нас 47
Brainstorming 47
Out of the box thinking и 49
Листа на идеи 49

Оригинален придонес 54

Управување со отпадот - гледишта од транспортот 56

Мерења и предложени решенија од Технички Факултет Битола 56



Извршно резиме

Целта на овој извештај е да се прикаже тоа што е истражено во проектот Одржливо
неѓубре. Според истражувањето потребно е да се превземат активности како индивидуи и
компании со цел да се зачува животната средина, да се намали производството на отпад и
промена на начинот и користењето на ограничените ресурси во процесот на
производството. Носители на дел од активностите кои се спроведувани се од студенти на
Економски факултет Прилеп (студентите на предметите Управување со промени и Деловно
комуницирање) кај доц. Д-р Рената Петревска Нечкоска, Технички факултет Битола
(Интелигентни Транспортни Системи) кај проф. Д-р Даниела Колтова Нечоска, ОУ Елпида
Караманди Битола, #МетиСиСоКласнето, Орифлеим & Wellness, УКЛО ФМ Битола -
радиоемисија за деца и млади возрасни Слушнете неее! Со Ноела, и координатор доц. д-р
Рената Петревска Нечкоска.

Општа цел на работата во проектот: Адресирање на проблем на општествената
заедница и генерирање на решенија за проблемот со ѓубрето, во пошироки рамки, и трајно.
Оспособување на сите вклучени страни (а особено студентите) за мултидисциплинарно
анализирање и решавање на проблемите и градење на применливи знаења, вештини и
компетенции (вклучувајќи и претприемништво и социјално претприемништво).

Искуството:

Препораки

Што се постигна?



Методологија

Во истражувањето беа вклучени повеќе тимови и тоа:

1. ОДРЖЛИВА ЧИСТОТА - SUSTAINABLY CLEAN ENVIRONMENT (OF
GARBAGE) - MultiCreation Project

2. КООРДИНАТОР: доц. д-р Рената Петревска Нечкоска
3. НОСИТЕЛИ:

Економски факултет Прилеп
Технички факултет Битола (Интелигентни Транспортни Системи)
ОУ Елпида Караманди Битола,
#МетиСиСоКласнето,
Орифлеим & Wellness
УКЛО ФМ - Радиоемисија за деца и млади возрасни Слушнете неее! Со
Ноела

4. Доц. д-р Рената Петревска-Нечкоска (Економски Факултет Прилеп)
renata.petrevska@eccfp.edu.mk - координатор

5. Вонр. проф. д-р Даниела Колтовска Нечоска (Технички Факултет Битола)
daniela.koltovska@uklo.edu.mk

6. Марија-Магдалена Петковска Микаровска (Медицинско Училиште Битола)
7. Вукица Божиновска (Орифлеим Македонија)
8. Антонија Божиновска (Wellness Орифлеим)
9. Татјана Дамчевска, Гордана Угриновска, Наташа Димовска, Џенет Тасковска,

Билјана Митковска, Мери Наумовска, Игор Стојанов, Марија Попеска (ОУ Елпида
Караманди Битола)

10. Радиоемисија Слушнете неее! на УКЛО ФМ Битола

  Проектот се реализира со примена на пристап за мултидисциплинарна проектна
соработка на академијата и бизнисот, невладиниот сектор и социјалното
претприемништво: ‘MultiCreation approach’ од автори од Универзитетот Св. Климент
Охридски Битола 1

  Сите тимови имаа задача за собирање и обработка на примарни и секундарни
податоци. Потребните ресурси за да се реализира истражувањето беа од различни извори.
Беа одржани неколку состаници во живо помеѓу тимовите, други канали на комуникација
кои ги користевме: електронска пошта, moodle, skype, conference calls, screen sharing,
социјални мрежи, Google Docs, Sheets, Forms, Drive, комуникација преку телефон и SMS
пораки, е-learning платформа Moodle

1 http://tactical-management-in-complexity.com/course/view.php?id=22 Веб портал за пристапот
MultiCreation

http://tactical-management-in-complexity.com/course/view.php?id=22


http://tactical-management-in-complexity.com/course/view.php?id=28 како и facebook
порталот Економисти - Оптимисти https://www.facebook.com/EkonomistiOptimisti и
радиоемисијата на Универзитетското радио УКЛО ФМ- Слушнете неее!
https://www.facebook.com/Слушнете-неее-Ноела-детска-емисија-УКЛО-ФМ-103875938420
599 .

Во табела 1 се прикажани во детали носителите, одговорните и активностите во
проектот..

Табела 1 - Основен концепт на проектот

http://tactical-management-in-complexity.com/course/view.php?id=28
https://www.facebook.com/EkonomistiOptimisti
https://www.facebook.com/%D0%A1%D0%BB%D1%83%D1%88%D0%BD%D0%B5%D1%82%D0%B5-%D0%BD%D0%B5%D0%B5%D0%B5-%D0%9D%D0%BE%D0%B5%D0%BB%D0%B0-%D0%B4%D0%B5%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%B0-%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D1%81%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%A3%D0%9A%D0%9B%D0%9E-%D0%A4%D0%9C-103875938420599
https://www.facebook.com/%D0%A1%D0%BB%D1%83%D1%88%D0%BD%D0%B5%D1%82%D0%B5-%D0%BD%D0%B5%D0%B5%D0%B5-%D0%9D%D0%BE%D0%B5%D0%BB%D0%B0-%D0%B4%D0%B5%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%B0-%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D1%81%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%A3%D0%9A%D0%9B%D0%9E-%D0%A4%D0%9C-103875938420599


Вовед

Проблем на истражувањето

Теоретска рамка на проектот

Циркуларна економија

Циркуларната економија е економија која го менува начинот на производство – отпадот се претвора
во пари и производи.

Како луѓе го присвоивме традиционалниот линеарен модел кој почнува со експлоатација на
суровини, производство на готови производи од нив, дистрибуција, конзумирање на производите и
депонирање на отпадот што се создава во тој ланец. Тоа е еднонасочна улица која не враќа ништо
наназад од тоа што го преставува отпадот на крајот на улицата.

Постојат:

1.Линанеарна економија- ,, земи (од природата), направи (во процесот на производтство),
искористи, фрли( на отпад)’’

2.Циркуларна економија – задржи ги ресурсите во циклусот на производтво и потрошувашка што е
можно подолго (штеди пари, ресурси и работна сила)



Циркуларната економија претставува регенеративен економски систем во чии рамки
производините ресурси, отпадот, емисијата на отпадот и одливот на енергија значително се
намалуваат со успорување, заокружување и продолжување на енергетските и материјалните
циклуси (животни циклуси) во производството.

Како тренд циркуларната економија постои во прехранбената индустрија, во текстилната
индустрија, во дрвната индустрија. Во делот на енергетиката овој концепт се важи само ако се
користат обновливи извори на енергија, кај автомобилите на електричен погон важно е енергијата
што се користи за полнење на батериите е од обновливи извори.

Традиционалниот „линеарен“ економски модел почнува од експлоатација (црпење) одредени
суровини, производство на готови производи од нив, дистрибуција, конзумирање на производите и
депонирање на отпадот што се создава во тој ланец. Тоа е еднонасочна улица која не враќа ништо
или речиси ништово некоја фаза наназад од тоа што е отпад на крајот на ланецот.
Со реупотреба на веќе користени материјали, ја штитиме и животната средина. Претворајќи ја во
конкретен предлог, циркуларната економија може да се објасни и како нов начин на живот, работа,
движење, размислување. Пред да се одлучиме за нов производ што ќе заврши во канта за отпадоци,
треба да размислиме дали ни треба, да го провериме потеклото, составот и методот на
производство. Ако производот има долгорочна цел, може да се поправи и пренамени во текот на
неговиот живот или да се распадне како органски отпад, тоа е циркуларно однесување.

Промената започнува од секој од нас.

Што може да направи секој од нас за да придонесе во преминот од линеарна во циркуларна
економија?

• Намалувањето на употребата на пластика ви помага повеќе отколку што мислите. Не само
што пластиката се распаѓа долго време, туку таа всушност се произведува од согорувањето на
фосилните горива и хемикалиите, што го загадува воздухот.
• Избегнувајте пластични шишиња.Не носете со себе шишиња за еднократна употреба. За да
избегнете пластика, купете шише од стакло или не'рѓосувачки челик. На овој начин ќе го
направите вашиот придонес кон зачувување на животната средина
• Одгледувај храна-точно ќе знаете од каде потекнува храната
• Засадете цвеќе
• Користете стаклени тегли наместо вакумирани и пластични кутии



Линеарната економија се карактеризира со определени ограничувања како дел од тие
ограничувања се:
➔ Изгубена вредност на матријалите;
➔ Недостаток на ресурси;
➔ Нестабилна цена на ресурсите;
➔ Создава отпад;
➔ Нестабилно снабдување со ресурси;
➔ Деградација на животната средина и климатски промени.

Како тренд циркуларната економија постои во:

● Прехранбената индустрија;
● Текстилната индустрија;
● Дрвната индустрија;
● Во делот на енергетиката овој концепт се важи само ако се користат обновливи извори на

енергија, кај автомобилите на електричен погон важно е енергијата што се користи за
полнење на батериите е од обновливи извори.

До 2030 глобалното население е предвидено да достигни до 9 милијарди луѓе, а ние користиме
повеќе ресурси од тоа што планетата може да обезбеди. Според тоа луѓето и бизнисите треба да го
променат начинот на кој конзумираат и произведуваат.

Со производство на нови модели на телефон, го фрламе стариот, расипувањето на машината ќе
иницира купување на нова. Секој пат кога го правиме ова користиме од ограничените ресурси и
предизвикуваме често производство на токсичен отпад. Ова не може да функционира на долг рок.

Компаниите со повторно осмислување и редизајнирање на производи и компоненти, исто така
пакувањата и амбалажите во коишто ги добиваме може да имаат поголем придонес во одржливоста
на чиста околина. Со тоа ќе се креираат безбедни и биоразградливи материјали кои ќе придонесат



за раст на нови суровини. Во тоа производство се смета дека ни еден ресурс не е изгубен во
процесот на производство на одерениот материјал.

Што со производите кои не се биоразградливи како што се машини, телефони, фрижидери...
?

Во овој случај потребно е повторно осмислување на производот како да се постигне кружното
движење на ресурсите. Односно како металите кои имаат вредност, полимери, легури да го задржат
квалитетот и да продолжат да имаат корист, повторно да се најдат на полиците за продажба.

Потребно е денешните производи да станат утрешните ресурси.
Овој процес има потреба од комерцијализација. Фрлањето на производите и заменување со нови
како што правиме потребно е да биде заменето со користење на обновени производи и компоненти
кои се дизајнирани да бидат со можност за регенерација.

Пример за модел на циркуларна економија



Дизајнирање производи кои ќе се вратат назад кај производителите, техничките компоненти да
бидат повторно искористени, а биолошките делови да ја зголемат агрикултурната вредност и
притоа овие продукти се направени и транспостирани со користење на обновлива енергија.

Добри вести се тоа што веќе постојат компании во светот кои прифатија ваков начин на
функционирање. Но циркуларната економија не е само промена кај еден производител или продукт,
потребна е промена во меѓусебно поврзаните компании од инфраструктура па се до економија.

Процесот на транзиција на економијата е долготраен процес во кој покрај финансискиот аспект
потребна е и промена во начинот размислување и сфаќање на луѓето.

Промените на оперативно ниво се можност за отворање на нови перспективи и нови хоризонти.
Ова е едиствен начин во борба против климатските промени,загадувањето, одржливата чистота и
користењето на ограничените ресурси.
Со креативност и иновативност можеме да ја преосмислиме и редизајнираме нашата иднина.

Environmental principles - Recycle, Reuse, Reduce,..., UpCycle
Рапидната урбанизација, постојаниот раст на популацијата, економскиот развој и
конзумеризмот што се јавува како последица на овие фактори, се главните причини за
претераното количество на отпад кој секојдневно се генерира во светски размери.
Но, можеби нивното постоење не треба да го гледаме како единствен и главен
извор на оние 2,01 милијарди тони цврст комунален отпад коишто светот годишно ги
генерира. Можеби треба да погледнеме од малку поинаков агол и да почнеме проблемите
да ги бараме во начинот на којшто тие се извршуваат. Незавидната ситуација во која денес
се наоѓа светот, кога станува збор за отпадот, при што исклучок не е и нашата земја, во
најголема мера е предодредена од пристапот на линеарност според кој е дизајнирана
денешната глобална економија, а кој се базира на мотото земи-направи-искористи-фрли.
Вака, навидум се обезбедува економски развој и истовремено задоволување на
безбројните потреби на човекот во 21 век. И, се можеби изгледа организирано и под
контрола, додека не се изврши и последната фаза од мотото. Таму почнуваат, за нас се
покритичните проблеми. Што да се направи со она што е фрлено? Каде да се однесе и
како да се уништи? Најголемиот број од традиционалните методи кои се користат за
уништување и ослободување од отпадот, се далеку од ефикасни, а во нашата земја и
далеку од ефективни. Овие методи, најчесто вклучуваат носење на отпадот на депонии и
негово отворено согорување. Резултат? Емисија на токсични гасови со кои се загадува
атмосферата и се предизвикува голема штета на здравјето на луѓето. Ова се однесува на
само на отпадот, кој е собран од комуналните служби. Проблемот е во тоа, што големо
количество отпад, барем кога станува случај за нашата земја, наместо во кантите за
отпадоци завршува на улиците, на патиштата, во парковите, во водите... Резултат?
Постојана контаминација на почвите, површинските и подземните води и
биоразградување кое поттикнува ослободување метан и јаглерод диоксид, кои пак ги
поттикнуваат климатските промени.
Од се ова што претходно беше кажано, не е тешко да се дојде до заклучок дека



линеарната економија, што побрзо треба да се замени со циркуларна, а традиционалните
методи на ослободување од отпадот, да се заменат со методи кои ќе ги следат
принципите на управувањето со отпадот или таканаречените 5R’s. Ова е можно само
доколку постои ефикасен, функционален и еколошки напреден систем за управување со
отпадот. Токму овие принципи, ќе бидат предмет на истражување тука.

Прв принцип е Refuse (одбиј).
Доколку сакаме успешно да се справиме со отпадот, треба да се погрижиме
најпрвин да ја намалиме неговата количина. Тоа најефективно ќе го направиме доколку го
имплементираме првиот принцип од хиерархијата за управување со отпад – да научиме да
одбиваме користење на производи кои во суштина не ни се потребни или производи кои
не може да се рециклираат. На овој начин ние го намалуваме количеството на отпад
којшто го произведуваме секојдневно.
Овој принцип, кохерентно се надополнува со следниот, а тоа е…

... Вториот принцип - Reduce (намали).
Oвој елемент се однесува на намалување на употребата на штетни, непотребни и
производи или материјали кои не може да се рециклираат. Ова ќе резултира со помалку
отпадни материјали ќе завршат на некоја депонија и ќе ја загадат животната средина.
Обидете се секогаш да ја користите минималната потребна количина од некој
производ или материјал за да избегнете создавање на вишок отпад. На пример, следниот
пат кога ќе печатите некој труг, испечатете го истиот двострано и ќе го намалите отпадот
на половина. Исто така, отпадот може да го намалите со користење на производи за
повеќекратна наспроти еднократна употреба. На пример наместо да користите најлонски
ќеси за еднократна употреба, преминете на употреба на хартиени ќеси или платнени
Торби.

Трет принцип е Reuse (реупотреби).
Следната најважна работа што можеме да ја направиме е да научиме да ги
реупотребуваме производите кои инаку веднаш би ги сместиле во отпад. Што значи дека
тука се навраќаме на она што беше спомнато кај претходниот принцип и акцентот го
ставаме на повеќекратно употребување на нештата. На пример, наместо секој пат да
користите ново пластично шише за вода, повеќекратно искористете едно исто стаклено
шише. Така, нема да мора да купувате нов производ, со што ќе заштедите и пари, и
енергија и ресурси што би биле искористени за да се направи и купи новиот производ.
Дури и да не бидете Вие, тие коишто повторно ќе го употребат конкретниот производ,
можете истиот да го подарите или донирате на некого на кој истиот би му користел.

Четврт принцип – Repurpose (пренамени).
Се она што не можеме да го одбиеме, редуцираме или реупотребиме, можеме да се
обидеме да го пренамениме. Тоа може да го направиме на тој начин што ќе го
модифицираме нештото да одговара за некоја нова употреба или пак ќе го користиме
онакво какво што е на сосема нов начин.
Во овој контекст, задолжително треба да спомнеме уште еден принцип кој се наоѓа



надвор од 5те R но е подеднакво важен а тоа е Upcycle (надгради).
Овој принцип ги означува различните процеси со кои “старите” предмети ги
изменуваме на креативен начин, т.е ги трансформираме и им даваме втора шанса,
претворајќи ги во “нови” – кои ќе можеме уште долго да ги користиме, и многу веројатно
ќе има повисок квалитет или вредност за нас од оригиналните. На пример, од стара
стаклена тегла која повеќе не ја користиме, можеме да направиме интересна саксија за
Цвеќе.

Петтиот и последен елемент е Recycle (рециклирај).
Доколку се случи, на производот да не може да примениме ниеден од
горенаведените принципи, тогаш останува да го рециклираме како најеколошки метод за
отстранување на отпадот. Рециклирањето вклучува собирање, сепарација и преработка на
отпадните материјали за да се направат нови производи. Главните производи кои можат да
се рециклираат се хартија, картон, стакло, алуминиум, лимови и пластика. Иако во
процесот на рециклирање треба да вложиме енергија тој е најчесто целосно еколошки
исплатлив. На овој начин, не само што ќе се ослободиме од искористениот производ, туку
ќе добиеме целосно нов ист или различен производ од оној кој сме го рециклирале, којшто
повторно ќе можеме да го искористиме. Доколку нешто не може да се рециклира,
најдобрата варијанта вклучува да се искористи за производство на енергија од отпад.

И за крај, како поим кој ги обединува сите досега споменати принципи ќе го
издвоиме принципот Rethink (преиспитај).
Овој принцип го дефинираме како развивање на способност да го промениме
начинот на кој размислуваме кога станува збор за отпадот, односно да почнеме да бараме
начини како да го намалиме отпадот кој го произведуваме, имплементирајќи ги
принципите на животната средина и преиспитувајќи ги своите навики.

Тимска работа
► Бизнисот од добар со тимска работа може да се претвори во одличен.

► Сите здружени заедно постигнуваме повеќе!!!

► Познавањето на важноста на тимската работа може да го одземе бизнисот од добар и
да го претвори во одличен. Одлично место за учење, одлично место за растење и
одлично место за работа.

► Работењето во тимови ни дава можност да ги поделиме тешките задачи на помали,
поедноставни задачи кои се полесни и побрзи за извршување. Секој носи различен
сет на вештини и перспектива на масата. Онаму каде што еден член на тимот може да
се мачи, друг може да биде одличен. Ова ни дава можност да се делиме и да
освојуваме, што е огромна предност во извршувањето на било која работна
активност.

► Вклучувањето во тимска работа на сите им дава заедничка цел. Тоа им овозможува на
членовите да бидат повикани на одговорност за квалитетот на работата што се врши.



Комуникација - канали, бариери, како треба

Комуникација е процес на размена на информации низ заеднички систем на симболи.

„Комуникација“ е академска дисциплина што ја изучува комуникацијата меѓу различните

субјекти. Вкупноста на сите видови комуницирање на луѓето во определено време,

простор и определено општество ја сочинува општествената комуникациска мрежа во која

има формализирани и неформализирани сегменти.

· Формализираните (институционализирани) сегменти на комуникациската општествена

мрежа се одвиваат низ бројни потсистеми на општествениот систем;

· Неформализираните комуникации се одвиваат секојдневно во сите делови на

општествениот живот.

Кои се главните пречки при комуницирањето?

1. Ограчиченост на капацитетот на примачот – се однесува на

ситуациите при кои изнесената информација може да биде и паметна

и логична, но е претставена на многу високо ниво или во преголем

број на информации, па примачот не може да ја внесе во себе;



2. Попречување (спречување) – се однесува на надворешните фактори

кои го спречуваат (попречуват) примањето на пораките од кои

најважни се: дразбата која се натпреварува, стресот, внатрешниот

стрес и непознавањето на средствата за комуницирање;

3. Премолчено претпоставување – ова е вообичаен начин на погрешно

разбирање кога соговорникот го премолчува знаењето на некој збор

или поим;

4. Инкомпактибилност (несовпадливост) на шемите – шемата е трајна,

длабоко вкоренета и добро организирана класификација на начинот

на забележување, мислење и однесување. Луѓето со радикални

различни шеми ги толкуваат податоците на различни начини;

5. Влијанието на несвесните и делумно свесните механизми – се

однесува на попречувањето предизвикано со очекувањата и

предрасудите на другите лица, и тоа на различни нивоа на свесна

контрола;

6. Конфузно излагање – е очигледна пречка на успешната комуникација,

со оглед на тоа што ја намалува нејзината успешност. Без оглед на тоа

колку е интересна темата за која се зборува, лесно може да се случи

да не се успее во пренесувањето на соопштението ако е тоа лошо

изложено.

Основни принципи на условите за успешна комуникација

1. Одреденоста (определеноста, дефинираноста) на јазичниот систем е

прв услов на успешната комуникација, во смисла што мора точно да

се знае во кој јазичен систем се употребуваат одредени симболи,

термини и јазични изрази. (пр. во Македонскиот јазик „не“ значи

негација, а во Грчкиот афирмација);



2. Значењата на сите термини, а колки што е можно и на што повеќе

изрази во рамките на еден систем мора да бидат колку што е

поодредени, без разлика дали станува збор за еднозначни или

повеќезначни зборови;

3. Секој одделен термин, збор или симбол во рамките на еден јазичен

систем или барем една теорија мора да биде прецизно одреден во

своето значење и доследно употребуван во одредено значење, пр.

зборовите „маса“, „позиција“, „импулс“ и сл. мораат да бидат

еднозначно определени барем во рамките на една теорија;

4. Јасните дефиниции на што поголем број термини во рамките на еден

јазичен систем или барем во рамките на едно учење или теорија, го

згоелмува степенот на успешноста на комуникацијата на истите;

5. Доколку значењата на одредени термини со променливи поими се

менуваат, тие промени мораат да се имаат предвид, т.е. мораат точно

да се одредат;

6. Доколку се појават различни сфаќања на истите јазични термини или

изрази, станува збор за т.н „терминолошки судар“, кој може да се

избегне или разреши со прецизно дефинирање на значењата на

употребените термини и јазични изрази;

7. Во секое јазично-мисловно комуницирање, треба, колку е можно

повеќе да се избегнуваат произволните и субјективни сфаќања на

значењето на термините, а што повеќе да се прифаќаат општо

усвоените и објективни значења. Тоа значи дека на едни исти

термини не треба да му даваме различни значења;

8. Сам по себе, чисто објективно, ни еден термин не е ни точен, ни

погрешен, ако не се води сметка за неговата поимна содржина. Така,

комуникацијата е поуспешна доколку се служиме со термини и изрази

кои имаат точни и научно основани значења;



9. При комуницирањето треба да се води сметка „кој“ употребува

одреден термин или израз и „кому“ се тие наменети. За успешна

комуникација треба да се води сметка за полот, возраста,

образованието, професијата и животното искуство на

„произведувачот“ и „примачот“ на пораката.

Форми на комуникација

1. Животинска комуникација

2. Интерперсонална комуникација

Маркетинг

Внатрешна комуникација

Пропаганда

Односи со јавноста

3. Интраперсонална комуникација

4. Невербална комуникација

5. Говорна комуникација

6. Меѓукултурна комуникација

7. Телекомуникација

Компјутерски посредувана комуникација

Масовни комуникации.



Бариери на  ефективна комуникација

Дали некогаш сте поминале време со некој и сте добиле чувство како тој/таа да не е

присутен?

Вие можеби сте биле присутни физички во просторијата, но не сте се поврзале. Особено

во бизнис комуникацијата, ненамерно може да создадеме комуникациски бариери кои

може да го отежнат понатамошниот развој на односите. Решението е во идентификување

на бариерите и ефективна комуникација за да се елиминираат.

Пречките во комуникацијата не ни се случуваат, тие се создадени од нас. Тоа значи дека

како што сме способни да ги создадеме, така можеме и да ги рушиме.

Постојат 9 бариери на ефективна комуникација:

1. Жонглер - Некои луѓе се постојани мултитаскери. Тие работат толку

многу нешта во исто време што никогаш не сте целосно сигурни дали

делумно или воопшто ве слушнале.

2. Зафатена пчела - Овие луѓе брзаат од една активност кон друга без

време за губење. Ќе ви е потребна многу среќа да ги задржете нив за

еден цивилизран разговор.



3. Расеани - Спелувањето на зборот фокус е тешко за овие луѓе, исто

како и фокусирањето на нештата. Тие гледаат во својот часовник,

извикуваат инструкции или вршат телефонски повик додека се уште

разговараат со вас.

4. Сонувачи - Присутни физички, но со умот некаде во својот свет.

Комуникацијата е особено тешка да се оствари овде.

5. Тврд орев - Освен разговорот, ништо повеќе не треба да очекувате

дека овие луѓе ќе споделат со вас. Може да ги познавате со години, а

ништо да не знаете за нив.

6. Господари на работата - Комуницираат кога имаат потреба, не кога

сакаат.

7. Нетолерантни - Личните предрасуди се особено важни за овие луѓе

кога одредени теми на разговор се дискутираат. Ако тие не се

согласуваат со вашето мислење, тие може да ве наслушнуваат, но не

навистина да ве слушаат.

8. Играчи - Ви се јавуваат од нивната кола додека возат низ тунел или

кога мрежата е доста лоша и се што вие слушате е секој четврт збор.

Од вас се очекува да ги пополните празните места.

9. Егоисти - Некои луѓе се многу окупирани со зборувањето за себеси,

што никогаш не им паѓа на памет дека можеби и вие имате нешто да

кажете.

Џорџ Бернард Шо еднаш рекол „Проблемот со неа е дека на неа и

недостига моќта на разговорот, но е и моќта на зборувањето.“

Првиот чекор кон решавање на бариерите кои понекогаш и ние самите ги поставуваме, е
да го осознаеме проблемот. Во бизнисот особено е важно секогаш да останете
професионални, да не ве надвладеат емоциите.



Ефикасна менаџерска комуникација;

Стратешка комуникација

Комуникацијата придонесува за поддршка на проекти, програми и политики кои

бараат прием, разбирање или акција од клучните заинтересирани страни. За таа

цел, комуникацијата мора да биде планиран процес со стратешки фокус кој го

дефинира проблемот или можноста, пренесува очекуван резултат, дефинира

клучни засегнати страни и развива ефективен начин на комуникација со нив, кој

би бил навремен, јасен и економичен. Во рамките на организацијата, влијанието

и на ефективната, и на неефективната комуникација мора да биде разбрана во

смисла на неговото влијание врз организациските политики, како и на

севкупните цели на организацијата. Примарната цел на процесот на планирање

на комуникацијата е да најдете модел за акција, која ќе ни помогне да го

реализираме нашиот проект или програмските цели.

Видови комуникациски планови



Име Цел Кога се користи

План за
стратешка
комуникација

Да се поврзе

комуникацијата со

стратешкиот или бизнис

планот на организацијата

За нови, изменети или

отповикани политики,

производи, програми, услуги

и проекти

План за
оперативна
комуникација

Да се утврдат годишните

приоритети, акции и

ресурси

На годишна основа, во

согласност со буџетскиот

циклус

План за односи со
клучните актери

Да се дефинираат и

утврдат саканите односи

со засегнатите страни

На годишна основа, во

консултации со клучните

заинтересирани страни

План за кризна

комуникација

Управување и контрола

над брзиот и прецизниот

проток информации

во неочекувана состојба која влијае или може да
влијае на здравјето на вработените и
безбедноста или на организацијата

План за

специјални

настани

Да се дизајнира и логистички да
се координира поголема или
помала група луѓе Во текот на настаните



· Канали на комуникација

Ефикасна комуникација е меѓусебна размена на информации и идеи во писмена,

вербална и невербална форма. Тоа вклучува користење на вештините на активно

слушање и отвореност кон другите идеи и мисли. Без разлика дали пишувате

меморандум, одговарате на пошта или организирате голема повеќемесечна

кампања за рекламирање или промоција, времето поминато во планирањето на

оваа комуникација ќе значи многу за вашиот успех како менаџер.

Деталниот план за комуникација најверојатно ќе вклучува повеќе групи целна

публика, повеќе цели, како и зголемување на бројот на канали за комуникација.

Листата на само некои канали и врски:

1. Состаноци – лице в лице, телеконференции, видео конференции;

2. Печатени материјали - билтени, директна пошта, флаери, брошури,

информативни листови, публикации, извештаи;

3. Електронски канали - интернет страници (сајтови), електронска

пошта (e-mail), „четување", видео, тв и интернет преземања;

4. Излагања и презентации - огласни табли, изложби, конференции,

делење на знаци и постери;

5. Пресови / рекламирање преку јавните радио-дифузери - радио,

телевизија, списанија, весници, годишни извештаи, информативни

колекции, календари;

6. Официјално истражување - анкети, тестирање на фокус - групи,

истражувања преку телефон или пошта, прашалници за повратни

информации, истражување мислење, мониторинг, кореспонденција;



7. Медиуми – новинарски соопштенија, информации преку листи на

факти, прес-конференции, интервјуа, писма до уредникот, новинарски

статии.

Пет чекори за планирање ефикасна комуникација

Кога треба да започнеме со ефикасно планирање на комуникативниот процес?

Рано!!!

Идеално, за време на внесување или отстранување програми, производи или

иницијативи, или кога има некои промени.

Планирањето на комуникацијата во суштина е форма на дејствување, и помага да се

постигнат целите на програмата или проектот. Планирањето на ефективна

комуникациска стратегија треба да се сведе на едноставна мерка и да се третира

како дел од управување со проектот. Пет чекори кои ќе ни помогнат во планирањето

на ефикасна комуникација:

Чекор 1: Појаснете си ги вашите комуникациски цели

Зошто сакате да комуницирате и што сакате да постигнете со ова комуникација?

Ø Дали ќе им најавите нова услуга на вашите клиенти?

Ø Дали барате повратни информации?

Ø Дали се надевате дека ќе влијаете врз нивните ставови?

Ø Дали барате луѓето да донесат одлука или да преземат одредена

акција?

Ø Дали се стремите да постигнете консензус?



Ø Дали градите заедничко разбирање на стратегија или сте во потрага по

културен предизвик?

Ø Зошто некој треба да комуницира со вас - зошто треба да ви го

привлече вниманието?

Чекор 2: Запознајте ја вашата публика

Размислете за тоа кому му треба ваша информација, чие мислење треба да слушнете и

кои се нивните улоги во идниот развој на вашата организација. Објавете сопствено

истражување на вашата публика, потоа размислете што ново сте научиле.

Ø Колку членовите на публиката веќе знаат за вашата тема? Дали им се потребни

дополнителни информации? Кои се конкретните придобивки за секоја целна публика?

Кој аспект од оваа тематика е важен за нив?

Ø Ако од публиката барате да преземе некои мерки, колку тоа ќе биде тешко за нив?

Варијациите на вашата порака ќе бидат неопходни за различни целни групи - ако

сакате да воведете нов бизнис процес или партнерска соработка со други компании,

извршните директори веројатно ќе бидат заинтересирани за стратешките или

финансиските добивки.

Ø Вработените во вашиот тим може да изразат загриженост за успехот на овој нов процес

и се она што ќе биде потребно за да се обезбеди поддршка на корисниците.

Чекор 3: Обликувајте ги вашите мисли во пораки

Користете концизен речник и прилагодете ги вашите порака на потребите на

слушателите на целната публика. Пораката треба да биде едноставна, без употреба на

жаргон и да вклучува информации каде заинтересираните можат да добијат повеќе



податоци, доколку сакаат. Проверете ја ефикасноста на вашата порака на читателите

кои не се запознаени со темата.

Чекор 4: Изберете го вашиот канал

Каналот на комуникација е само метод или механизам што ќе го изберете да ја

испратите вашата порака. Вашиот избор на канали зависи од публиката на која и се

обраќате, без разлика дали барате интерактивна дискусија или само давате

информации, и дали пораката е долга и сложен, или кратка и едноставна.

Чекор 5: Евалвирајте ги резултатите

Проверете со членовите на вашата публика

Ø Дали комуникацијата допрела до нив?

Ø Дали била јасна и корисна за нив?

Ø Дали ја постигнала вашата цел?

Ø Што ќе се промените следниот пат?

Одржливост - Sustainability
Одржливоста на животната средина е важна поради тоа колку енергија, храна и
човечки ресурси користиме секој ден. Брзиот раст на населението резултираше со
зголемено земјоделство и производство, што доведе до повеќе емисии на стакленички
гасови, неодржлива употреба на енергија и уништување на шумите.

Постојат два основни начини на кои може да се постигне одржливост на животната
средина: од поединци и од корпорации и владини органи.
Како поединци, можеме да преземеме мали, но ефективни чекори кон поодржлив
начин на живот, како што се користење помалку вода, намалување на потрошувачката
на месо и префрлување на производи за повеќекратна употреба за да ја намалиме
зависноста од пластика за еднократна употреба.
Од перспектива на корпорацијата, еколошката одржливост може да вклучи
префрлување на обновлива енергија во магацини, фабрики и канцеларии или



намалување на пластиката за еднократна употреба во производството.

Во моментов се работи на неколку тековни проекти кои се базирани на концептот на
одржлив развој:
❖ Проект ветерен парк “Богданци“
❖ Проект „Ревитализација и модернизација на РЕК Битола, фаза III“

Индикатори за одржлив равој на животната средина во Република Северна
Македонија

Може слободно да се рече дека иако некои од индикаторите за еколошки одржлив
развој веќе се воведени во Република Северна Македонија, сепак, нив не им се придава
некоја поголема важност и не се сметаат како неопходност за зголемување на
квалитетот на живот на сегашните и идните генерации. Една од можните причини за
ваквиот третман е немањето на доволно свест на населението и обезбедување на негова
посигурна иднина.

Цели за одржливост на животната средина

Примарната цел на одржливоста на животната средина е да овозможи одржлив развој .
Одржливиот развој обезбедува одржливо користење на ресурсите без негативно
влијание врз економскиот раст. Одржливиот развој бара разгледување на еколошките
граници - исто така наречени планетарни граници . Овие граници го одредуваат
максималниот износ на деградација што еден ресурс може да го издржи пред да биде
сериозно компромитиран. За да се обезбеди одржливост на животната средина,
ресурсите мора внимателно да се управуваат и на глобално и на локално ниво.За таа
цел, постојат еколошки регулативи за да се спречи оштетување на природните ресурси.

Придобивките од еколошката одржливост се:

● Можеме да ги заштитиме екосистемите
● Можеме да продолжиме да уживаме во природата таква каква што е
● Можеме да ги заштитиме загрозените видови
● Помалата загаденост во градовите ќе резултира со подобро респираторно

здравје за сите
● Тоа би можело да ги запре или промени ефектите од глобалното затоплување
● Нема да создаваме огромни депонии ширум светот на кои ќе им требаат стотици

години за да се распаднат



Сообраќајни мрежи и конгестија

Резултати и анализа

Позиционирање на состојбата

Стејкохолдерска и PESTLE анализа

PESTLE или PESTEL анализата претставува анализа на макрооколината и опфаќа анализа

на политичките фактори, економските фактори, социјалните фактори, технолошките

фактори, правните фактори и животната средина.

Анализата PESTLE е рамка за анализа на клучните фактори (политички, економски,

социолошки, технолошки, правни и еколошки) кои влијаат врз организацијата однадвор.

На луѓето професионалци им нуди увид во надворешните фактори кои влијаат на нивната

организација. Анализата е флексибилна, така што организациите можат да ја користат во

низа различни сценарија. Високи менаџери можат да ги користат резултатите за да го

водат стратегиското одлучување.

Што е PESTLE анализа?

Анализата PESTLE е ревизија на шест надворешни влијанија врз организацијата:

1. Политички: Даночна политика; прописи за животна средина; трговски

ограничувања и реформи;  тарифи;  политичка стабилност

2. Економски: Економски раст/пад; камати, размена, инфлација и стапки

на плати; минимална плата; работно време; невработеност (локална и

национална);  достапност на кредит;  трошоци за живот

3. Социолошки: Културни норми и очекувања; здравствена свест; стапки

на раст на населението; ставови за кариера; здравје и безбедност



4. Технолошки: новите технологии постојано се појавуваат (на пример, во

областа на роботиката и вештачката интелигенција), а стапката на

промена сама по себе се зголемува.

5. Правни: Промени во законодавството кои влијаат на вработувањето,

пристапот до материјали, квоти, ресурси, увоз/извоз и оданочување.

6. Еколошки: Глобалното затоплување и зголемената потреба да се

префрлиме на одржливи ресурси;

Со анализа на овие фактори, организациите можат да добијат увид во

надворешните влијанија кои можат да влијаат на нивната стратегија и

деловни одлуки. Тоа им овозможува на високите менаџери да ги предвидат

некои од ризиците специфични за нивната индустрија и организација, и ќе

го искористат тоа знаење за да ги поткрепат нивните одлуки.

Терминот PESTLE се користи редовно во последнава деценија и тешко е да

се утврди неговата вистинска историја. Користени се разни други слични

акроними, како што се: STEP и PEST.

PESTLE е популарна тема во курсевите за човечки ресурси, учење и развој,

развој на организација и маркетинг во Обединетото Кралство бидејќи ја

поткрепува важноста да се земе предвид влијанието на надворешните сили

врз низа планови за промени. Исто така, може да ги истакни идните

потенцијални трошоци, и да ги вклучи идните истражувања во

понатамошните планови.

Како да се направи PESTLE анализа?

Спроведувањето на PESTLE анализа треба да започне со размислување и планирање на

процесот. Ова значи следење на неколку чекори:

Идентификувајте го опсегот на истражувањето. Тој треба да ги опфати

сегашните и можните идни сценарија и да се однесува на областите во

светот во кои работи бизнисот.



Одлучете како ќе се собираат информациите и од кого. Собраните податоци

често се побогати со содржина кога ги собираат повеќе лица.

Идентификувајте соодветни извори на информации. Би можеле да бидат

засегнати страни кои бараат луѓе професионалци за решавање на

конкретни прашања или тековни политики кои бараат ажурирање.

Соберете ги информациите - корисно е да се користи шаблон како основа за

снимање на информациите.

Анализирајте ги наодите.

Идентификувајте кои од овие фактори наведени погоре се најважни или би

можеле да предизвикаат проблеми.

Идентификувајте ги специфичните деловни опции за решавање на

проблемите.

Напишете документ за дискусија за сите засегнати страни.

Дискутирајте за наодите со засегнатите страни и носителите на одлуки.

Одлучете кои активности треба да се преземат и кои трендови да се следат

на тековна основа.

За да биде ефективна, треба да се прави PESTLE анализа на редовна или

постојана основа. Организациите кои редовно и систематски спроведуваат такви

анализи често ги забележуваат трендовите пред другите, со што обезбедуваат

конкурентска предност.

Совети за PESTLE анализа.

Неколку корисни совети за спроведување на PESTLE анализа:

Соработувајте - анализа која вклучува повеќе перспективи ќе донесе

подобар исход.



Користете експертиза и ресурси кои се веќе достапни во организацијата.

Користете PESTLE анализа заедно со други техники, како што се SWOT

анализа, Портеровите пет сили, анализа на конкурентот или планирање

на сценарија.

Инкорпорирајте ја анализата во тековен процес за следење на промените во

деловното опкружување.

Обидете се да не се заглавувате при собирање огромни количини на детални

информации без соодветно да ги анализирате и разберете вашите наоди.

Не избрзувајте со заклучоци за иднината врз основа на минатото или

сегашноста.

За што се користи PESTLE анализата?

Анализата PESTLE често се користи како широка активност за утврдување факти. Тоа и

помага на организацијата да ги утврди надворешните фактори кои би можеле да влијаат на

одлуките донесени внатре во организацијата.

Организацијата сама по себе не може да влијае на овие фактори - ниту овие фактори можат

директно да влијаат на профитабилноста на една организација. Со разбирање на овие

надворешни фактори, можно е да се максимизираат можностите и да се минимизираат

заканите за организацијата. Спроведувањето на стратешка анализа значи скенирање на

надворешното опкружување за откривање и разбирање на широки, долгорочни трендови.

PESTLE анализата е соодветна рамка и активност за употреба во низа ситуации на деловно

планирање. Тие можат да опфатат:

1. Стратешко деловно планирање: Извештајот за PESTLE анализата е

корисен документ што треба да се има на располагање при започнување

на процес на деловно планирање. Тој му дава на високиот менаџерски

тим контекстуални информации за насоката во која се движи бизнисот,

позиционирањето на брендот, целите за раст и сите ризици (како што е



друга пандемија) што може да донесе пад на продуктивноста. Исто така,

може да помогне да се одреди валидноста на постоечките производи и

услуги и да се дефинира развој на нов производ.

2. Планирање на работна сила: Планирањето на работната сила е деловен

процес кој ги усогласува стратегиите на бизнисот и луѓето. PESTLE

анализата овозможува да ги пронајдиш несаканите промени на бизнис

моделот кои што може да имаат влијание на идните долгорочни

вработувања . Организациите се соочуваат со огромни промени во

нивната работна сила од зголемени празнини во вештините, создавање

работни улоги кои не постоеле пред 10 години и намалување или

преместување на работните места.

3. Маркетинг планирање: Како и кај деловното планирање, PESTLE

анализата го обезбедува суштинскиот елемент на „климата“ во фазата на

анализа на ситуацијата во процесот на маркетинг планирање. Тоа може

да помогне да се даде приоритет на деловните активности за да се

постигнат специфичните маркетинг цели во одредена временска рамка.

4. Развој на производ: Со нудење сознанија за тоа што се случува

надворешно на организацијата, PESTLE анализата може да ви помогне

да одлучите дали да влезете или да оставите пат до пазарот, да одредите

дали вашиот производ или услуга сè уште исполнува потреба на пазарот

или кога да лансирате нов производ.

5. Организациска промена: PESTLE анализата може да биде моќна

активност за разбирање на контекстот за промена и потенцијалните

области на фокус за да се направи успешна промена. Во оваа ситуација,

PESTLE анализата е најефективна кога се користи во комбинација со

SWOT анализа за да обезбеди информации за потенцијалните можности

и закани околу промените на трудот;



На пример, недостигот на вештини и моменталните способности на

работната сила.

6. Стратегии за луѓе, проекти и извештаи: PESTLE анализата може да се

користи и како рамка за гледање надвор од организацијата за да се

претпостави што може или што не може да се случи во иднина. Тоа може

да гарантира дека основните фактори не се занемаруваат или игнорираат

при усогласување на стратегиите на луѓето со пошироката стратегија на

организацијата. Исто така, може да помогне во одлучувањето кое

дополнително истражување засновано на докази треба да се истражи.

Предности и недостатоци на PESTLE анализата

Предности:

Ø Тоа го олеснува разбирањето на поширокото деловно

опкружување.

Ø Го поттикнува развојот на надворешното и стратешкото

размислување.

Ø Тоа може да и овозможи на организацијата да ги предвиди идните

деловни закани и да преземе акција за да го избегне или

минимизира нивното влијание.

Ø Тоа може да и овозможи на организацијата да ги забележи

деловните можности и целосно да ги искористи.

Недостатоци:

Ø Некои корисници на PESTLE анализата премногу ја

поедноставуваат количината на податоци што се користат за

одлуки - лесно е да се користат недоволни податоци.



Ø Ризикот од зафаќање премногу податоци може да доведе до

„парализа преку анализа“.

Ø Податоците кои се користат може да се засноваат на претпоставки

кои подоцна ќе се покажат како неосновани.

Ø Темпото на промени го отежнува предвидувањето на развојот што

може да влијае на организацијата во иднина.

Ø За да биде ефективен, процесот треба да се повторува на редовна

основа.

Политичка околина

Република Северна Македонија последниве неколку години се наоѓа во нестабилна
политичка состојба. Оваа состојба има големо влијание врз фокусот на Владата. Односно
политичките партии се повеќе се натпреваруваат и фокусираат да ја освојат власта, а не
да ги решат проблемите на граѓаните. Но, со организирање на протестни маршови од
страна на различни Граѓански здруженија започнаа да ја подигнуваат свста за
загадувањето во околината и преголемата концентрација на отпад. Владата заедно со
Министерството за животна средина имаат поставено цели за борбата против
климатските промени на глобално ниво како составен дел на сите секторски политики,
превентивно дејствување (пред да настане штетата, односно загадувањето), загадувачот



плаќа (трошоците за заштита на животната средина треба да ги сноси правното или
физичкото лице кое ја загрозува животната средина), борба против нарушување на
животната средина на самиот извор на загадувањето (каде е поедноставно и
поекономично да се отстранат последиците од загадувањето) и интегрирање на
заштитата на животната средина во другите политики (земјоделство, транспорт,
енергетика, индустриска политика итн.). За постигнување на овие цели се носат различни
закони и се извршуваат различни активности. Една од примарните цели на Владата е да
изврши регулација на управување со отпадот. Дел од целите на Владата:

● Наша цел е до крајот на 2025 година минимум 60% од тежината на отпадот од

пакувањето што е создаден на територијата на Република Северна Македонија да се

преработи со операции за преработка или да се употреби за добивање енергија, а до

крајот на 2025 година минимум 55%, а максимум 80% од тежината на отпадот од

пакувањето што е создаден и собран на територијата на Република Северна

Македонија да се рециклира.

Во 2020 ќе го донесеме Националниот план за превенција на отпад како

национална цел и политика за создавање, намалување, повторна употреба и

рециклирање на отпадот (2020-2026). Континуирано ќе спроведуваме активности за

поставување на системи согласно новите 6 закони за посебните текови на отпад,

заради унапредување на примарната селекција на посебните текови на отпад

(отпадна пластика и хартија, отпадна опрема од домаќинствата, отпадните гуми и

масла, искористени возила и отпадот од текстил). Ќе работиме на интегрирана

регионална инфраструктура за собирање и третман на отпадот, со акцент на

одделно собирање, на местото каде се создава отпадот, на материјали кои може да

се рециклираат, како и на третман на биоразградливиот отпад. Вкупното

намалување за периодот 2020-2026 на биоразградливиот отпад што се отстранува

на депониите ќе биде 25%.

● Воведуваме засилена контрола на увоз и извоз на отпад, собирање, складирање и

третман на сите видови на отпад, како и вонредна контрола на сите издадените

дозволи за управување со отпад. Ќе ги повикаме невладините организации да ни се

приклучат заради транспарентност и зголемена доверба кај граѓаните.

● Ќе спроведуваме зајакната инспекциска контрола на правните лица кои поседуваат

дозволи за собирање, транспорт и третман на отпад (особено медицински и

останати видови опасен отпад), како и кај создавачите на истиот.



Економска околина

Глобалното ширење на пандемијата од вирусната инфекција на Ковид 19 и воведивањето

на мерките за нејзино спречување предизвикаа големи негативни ефекти врз глобалната

економска активност. Според ова и економската состојба на нашата земја е погодена од

пандемијата. Последици од рецесијата во нашата земја се:

Слаб раст на економијата во првиот квартал од 2020 година, а сигналите од

високофреквентни податоци за економската активност се во согласност со очекувањата

за пад на активноста во вториот квартал;

Стабилна и ниска инфлација, но малку повисока од очекуваната стапка;

Раст на девизните резерви над очекувањата; одржување на показателите за адекватност на

девизните резерви во сигурната зона;

Продолжи солидниот раст на депозитната база и на кредитната активност на банките,

поддржан од мерките на државата и Народната банка;

Народната банка во вториот квартал од 2020 година ја намали основната каматна стапка

на нивото од 1,5% и на двапати ја намали понудата на благајнички записи, за вкупно 15

милијарди денари, заради обезбедување поддршка на македонската економија преку

одржување на кредитните текови и кредитниот циклус;

И натаму постојат понагласени ризици, а посебно од надворешното окружување;

Народната банка и натаму ќе ги следи движењата и ќе презема дополнителни мерки,

доколку е потребно.

Социо – културна околина

Социо – културната околина ја сочинува населението заедно со неговите карактеристики

односно односот на луѓето кон самите себе, кон другите, кон институциите како и односот

кон околината. За да се одржува чиста и здрава нашата средина најголемо влијание имаат

навиките на луѓето. Многу исражувања покажуваат дека свеста за преголемата количина



на отпад во нашата држава е на многу ниско ниво. Голем дел од домаќинствата отпадот

што го создаваат го фрлаат на диви депонии. Затоа овие депонии ги има речи сѝ насекаде.

Според екологистот Антонио Јовановски за ова однесување на луѓето придонесува

недоволната информираност за штетата што ја создава отпадот и образовниот ситем во

државава. Традиционалниот поглед на образовението дека треба да се „произведе“ кадри

кои се потребни на пазарот на труд воопшто не ефикасно за средината. Затоа што се става

фокус на потребата од секаков вид кадри, а не одржливоста на средината. Исто така тој

посочува дека човештвото воопшто не води грижа колку и како ги искористува ресурсите

затоа во наредните години ќе се соочиме со недостаток на голем број ресурси.

Но, со текот на времето се повеќе и повеќе се подигнува свеста за проблемот со отпадот и

започнуваат да се формираат граѓански здруженија. На пример еколошкото друштво

Планетум кое има за цел управување со отпад, развој на алтернативни форми на туризам и

урбан развој. За да ги постигне овие цели превзема голем број на активности како што се

истражувања, едукација на населението и превезема голем број на иницијативи.

Најактуелна е иницијативата „Стоп за дивите депонии“ за која моментално се собираат

парични средства кои ќе бидат наменети за чистење на диви депонии.

За одржливост на околината исто така придонесува и здружението Еко – свест кое има за

цели да придонесе за одржлив транспорт, обновливи енергетски извори и енергатска

ефикасност, одржливо управување со отпадот, заштита од хемикалии и тешки метали,

заштита од генетски модифицирани организми и сл.

За тоа дека започнува се повеќе и повеќе да се подигнува свеста на населението во врска

со здравата животна средина сведочат многубројните протести на граѓани. Тие бараат од

Владата и Министерството за животна средина да донесат повеќе закони за заштита на

средината како и соодветни санкции во случај кога некој ќе ги прекрши законите.

Технолошка околина



Собирањето на комуналниот отпад го вршат, главно, јавни претпријатија. Само мал дел од

собирачите на отпад се приватни претпријатија, обично оние кои работат со отпадот во

руралните подрачја. Околу 70% од вкупното население ги користи услугите на собирање

на отпад, но само 10% од тоа во руралните населби. Собирањето, селекцијата и

транспортот на отпадот е недоволно во неколку области за да се постигне придржување

кон постојните прописи. Голем дел од отпадот истекува, а возилата за собирање отпад се

многу стари, со мал капацитет и често се расипани. Од корисниците на услугите се собира

мешан индустриски и комунален отпад, вклучувајќи опасни фракции на отпадот. Дневните

активности вообичаено се карактеризираат со ниско продуктивни практики и несоодветна

искористеност на постојните ресурси што не поттикнува обезбедување на услуга што ќе

биде ефикасна во споредба со трошоците. На територијата на Македонија има 43 активни

комунални нестандардни депонии (ѓубришта) без никаква дозвола. Депонијата "Дрисла",

која му служи на Скопскиот регион, е единствена депонија во Р С Македонија со која

релативно добро се управува. На општинските депонии (или одлагалишта) во руралните

подрачја, отпадот едноставно го отстрануваат комуналните претпријатија без оперативни

трошоци, со исклучок на некои режиски трошоци (плата на чувари, доколку има) и

повремените трошоци за потрошувачка на вода за гасење на спонтано настанати пожари.

Ниту една од 54-те општински депонии не ги исполнува барањата за санитарно работење и

заштита на животната средина. Најголем дел од комуналниот цврст отпад и од другиот

собран отпад се одлага без никаков предтретман на комуналните нестандардни

депонии/одлагалишта. Најголем дел од отпадот од пакување се одлага на депониите како

составен дел на комуналниот цврст отпад и на сличниот комерцијален/индустриски цврст

отпад. Депониите работат без техника што вообичаено се применува на депониите и без

какви било активности на мониторинг на влијанието врз животната средина. Не постои

сеопфатна евиденција на доставениот отпад, а не се врши ниту визуелна инспекција на

карактеристиките на отпадот што треба да се депонира. Комуналниот отпад што не се

собира од официјалните претпријатија за собирање се одлага на несоодветни места -

ѓубришта. Градежниот отпад и шутот, исто така, во најголем дел, се одлагаат на

несоодветни места - ѓубришта; не постои капацитет за сепарација и депонија за

отстранување на овој вид отпад. Се проценува дека бројот на ѓубришта, особено во

руралните општини, изнесува околу 1000.



Во поглед на примена на иновации и имплементација на нови технологии Пакомак е лидер

во општеството. Пакомак е непрофитна компанија, основана на 3.12.2010, чија дејност е

управување со отпадот од пакување. Согласно со новиот Закон за управување со

пакувањето и со отпадот од пакување, Пакомак од 10 јануари 2011 е првата компанија во

Македонија што поседува дозвола за селекција и преработка на отпад од амбалажи. Со

помош на Фондот за Иновации, Пакомак е првата македонска компанија која го

воведува светскиот тренд во рециклирањето –повратни вендинг машини за

пластични шишиња и лименки

Енормниот обем на отпад кој се креира со зголемената консумација во модерното

општество, селективното одложување отпад, собирањето и неговото рециклирање е

екстремно важен процес за одржување на чиста и незагадена околина.Но, за многумина

овој процес е напорен и одзема премногу енергија, па затоа Пакомак ќе се обиде да ги

мотивира граѓаните на Македонија да се приклучат на едноставен начин преку воведување

на повратни вендинг машини т.н. наречени SmartBin, кои ќе функционираат во склоп на

ecoMac – систем на стимулација кој ги наградува луѓето што селективно одложуваат отпад

преку награди, попусти или некои останати придобивки. Ваков проект досега не сме имале

на територијата на Македонија и претставува вистинска иновација на полето на собирање

и рециклирање на комунален отпад.

Правна околина

Во Република Северна Македонија постојат повеќе закони кои покриваат и решаваат

одредени проблематики и прашања поврзани со отпадот. Дел од тие закони кои се во

надлежност на Министерството за животна средина и просторно планирање. Закони со кои

се управува со отпадот се:

Закон за заштита на животната средина

Цели на овој закон се: 1) зачувување, заштита, обновување и унапредување на

квалитетот на животната средина; 2) заштита на животот и на здравјето на луѓето; 3)

заштита на биолошката разновидност; 4) рационално и одржливо користење на



природните богатства и 5) спроведување и унапредување на мерките за решавање на

регионалните и на глобалните проблеми на животната средина.

Закон за управување со пакување и отпад од пакување

Во согласност со начелото на одржлив развој, целите на овој закон се: - да се спречи

создавањето на отпад од пакување, - да се намали количината на отпад од пакување, - да се

намали и ограничи употребата на штетни метали и материи во пакувањето и со тоа да ја

намали токсичноста на отпадот од пакување, - да се спречи или да се намали негативното

влијание врз животната средина од отпадот од пакување и да се обезбеди висок степен на

заштита на животната средина, - да се постигне високо ниво на повторна употреба на

пакувањето, - да се постигне високо ниво на рециклирањето и други видови на преработка

на отпадот од пакување и намалување на крајното отстранување на отпадот од пакување, -

да се обезбедат услови за воспоставување на системи за враќање, селектирање, собирање,

повторна употреба, преработка и рециклирање на отпадот од пакување, - да се обезбедат

услови за воспоставување и развој на пазар на преработка и рециклирање на отпадот од

пакување и - да се обезбеди еднаква положба на пазарот меѓу домашните и странските

правни и физички лица и да се избегнат и отстранат трговските бариери кои можат да го

нарушат пазарот.

Воведување на нова регулатива за пластични кеса

Според последните измени во законите за управување со пакување и отпад од пакување во

Македонија од 1 декември 2021г. се забранува употребата на пластични кеси. На пазарот

ќе треба да се продаваат биоразградливи кеси за 15 денари по парче кои ќе треба да бидат

произведени според пропишани стандарди за биоразградливост. И овојпат остануваат

сомневањата за доследното спроведување на законот. Со овој закон од 1 декември

трговците ќе треба да водат евиденција на квартална основа за бројот на продадени кеси,

која треба да ја доставуваат до стручен орган на Министерството за животна средина.

Вкупната сума добиена од надоместокот од продадените кеси, трговците треба да ја

пренесуваат на посебна сметка отворена за таа намена на органот за животна средина. Се

претпоставува дека цената од 15 денари ќе ги демотивира потрошувачите непотребно да

купуваат кеси за еднократна употреба, преориентирајќи се кон користење на



реупотребливи алтернативи. Маркетите ќе бидат обврзани да даваат хартиени кеси или

други алтернативи. Освен ова, со измените пропишана е и забрана за употреба на

пластично пакување за еднократна употреба во угостителските објекти на територијата на

заштитените подрачја во земјава. Еколозите прашуваат зошто оваа забрана е ограничена

само на територијата на заштитените подрачја, а не на цела територија на државата.

Животна средина

Бројните идентификувани еколошки проблеми во Република Северна Македонија можат

да се групираат според медиумот и областа во животната средина каде што се појавуваат:

- Проблемите со управувањето со отпад (комунален, индустриски опасен и неопасен

отпад и други видови на отпад), поради отсуството на интегриран саистем за управување

со отпад (организирано собирање, транспорт, третман и финално депонирање), кој би се

состоел од соодветна мрежа на капацитети за препработка за искористување на

материјали/енергија и депонии изградени во согласност сао саовремените стандсарди;

- Загадување на воздухот со различен интензитет во различни делови во земјата;

- Контаминација на почвата, што резултира во несоодветен квалитет на земјоделските

производи предизвикан од таквата контаминација. Посебен проблем поврзан со состојбата

на сите медиуми на животната средина претставува недоволно развиениот мониторинг на

животната средина со акцент на отсуството на историски податоци. Таквите податоци за

состојбата на поединечните медиуми на животната средина претставуваат основен

предуслов за да се одреди новиот сакан статус на медиумите, како и да се планираат

правилни и сигурни акции за ублажување или елиминација на еколошкиот проблем. Во

минатото и денес, неправилното управување со отпадот води до деградација на

екосистемите и губење на вредни природни ресурси. Одредени влијанија врз животната

средина доведуваат дури и до потенцијални и регистрирани ризици за здравјето на луѓето.

Неправилното управување со отпад врши сериозни влијанија, особено на почвата и на

водите, т.е. површинските и подземните води. Подземните води се контаминираат од

истекувањата од депониите, кои се генерално високо контаминирани со токсични органски

и неоргански соединенија, во некои случаи со пестициди и тешки метали. Влијанието врз



квалитетот на површинските води (реки и езера) е евидентно од повисоките концентрации

на биоразградливи органски материи, амонијак и нитрати и токсични метали.

Неправилното депонирање на отпад, општото депонирање на опасен и неопасен отпад и

дивите депонии претставуваат ризик и предизвикуваат загадување на почвите и водата; во

некои случаи, утврдени се влијанија на здравјето на населението што живее во близина на

таквите области. Индустриските контаминирани локалитети претставуваат посебен извор

на контаминација на водите, почвите и воздухот. Тие во најголем дел припаѓаат на

рударските и термалните процеси (термо-енергетски и металургиски капацитети) и

придонесуваат за повисоки концентрации на токсични метали и суспендирани честички;

напуштените депониски области кои содржат згура од флотација и летечка пепел при суво

време претставуваат неконвенционален извор на честички од прашина. Евидентни се

влијанијата врз природната средина и земјоделските култури. Неправилното управување

со медицинскиот отпад и потенцијално инфективните животински нус-производи

преставува сериозен ризик за здравјето на населението, како и економски ризик за

прехранбената индустрија. Неконтролираното согорување при палење на отпад на

отворени површини на депониите и пластичните фолии на нивите и користењето на

отпадните масла и други согорливи фракции на отпад резултираат со синтеза на високо

токсични и биоакумулативни органски соединенија. Таквите неконтролирани емисии во

воздухот резултираат сао загадување на амбиентниот воздух, долгорочно загадување на

земјоделските почви и на растителното ткиво и претставуваат сериозен ризик за здравјето

на луѓето.

Дополнителен проблем претставува традиционалното палење на комуналниот отпад,

отпадот од растителни ткива, како и на пластика од плантажното или од силажното

производство на отворен простор; таквиот начин на палење на отпадот може да

предизвика синтетизирање на високо токсичните и био-акумулативните органски состојки,

а неконтролираните емисии во воздухот предизвикуваат загадување на амбиентниот

воздух и долгорочно загадување на земјоделските почви и на растенијата. Постојната

практика на отстранување на отпадот не е во согласност со техничките стандарди и/или со

стандардите за заштита на животната средина.



Годишните извештаи за квалитет на животната средина од државната мониторинг мрежа

со години наназад евидентираат алармантно нарушен квалитет на амбиентниот воздух во

поголемите населени места, особено од аспект на цврсти честички со големина до 10

микрометри (PM10 и PM2.5). Во прв ред треба да се истакнат големите градски средини

Скопје, Битола, Тетово каде состојбата е многу пострашна во зимскиот период и со

значајно повеќе надминувања од дозволените во текот на годината. Согласно направената

инвентаризација на суспендирани честички (PM2,5, PM10, TSP) за 2018 година, најзначаен

удел во емисиите на овие честички има затоплувањето на домовите и административните

капацитети, со употреба на биомаса како гориво. Уделот на емисиите од категоријата

домаќинства и административни објекти, (особено од согорување на дрвата) во 2017 год.

во вкупните емисии на вкупните цврсти честички (TSP) изнесува 33%, во емисиите на

цврсти честички со големина до 10 микрометри (PM10) изнесува 37% и 62% во емисиите

на цврсти честички со големина до 2,5 микрометри (PM2,5). Утврдено е дека други клучни

сектори во емисиите на суспендирани честички се и 2-Индустрија (32% TSP, 13% PM10,

5% PM2,5) и 1.А.1- Производство на електрична и топлинска енергија (25% TSP, 26%

PM10, 18% PM2,5). Поголемиот удел на 2-Индустрија во емисиите на TSP во однос на

честичките со помали димензии произлегува од високите емисии на прашина (TSP) од

категоријата Асфалтирање на патишта која спаѓа во секторот Индустрија.

Добри светски, регионални и локални практики

Концептот на еколошки т.н. „зелен“ синџир на снабдување се јавува за да се ублажат

деградациите на животната средина и да се контролира загадувањето на воздухот, водата и

отпадот преку усвојување на еколошки практики во деловното работење.



Добри светски, регионални и локални практики

THERE IS NO SUCH THING AS “AWAY„ WHEN WE THROW ANYTHING AWAY IT MUST GO
SOMEWHERE.  -ANNIE LEONARD

Светот генерира 2,01 милијарди тони комунален цврст отпад годишно.До 2050 се очекува отпадот
на глобално ниво да порасни на 3,40 милијарди тони
https://datatopics.worldbank.org/what-awaste/trends_in_solid_waste_management.html

Велосипедските патеки во Холандија

Во 2018 година, во холандскиот град Цволе и Гиторн биле изградени дав дела од велосипеднската
патека која целосно е направена од рециклирана пластика. За да се создаде оваа велосипедска
патека која е долга 30 метри потребно е да се искористат околку 500 000 капачиња од пластицни
шишиња Асвалтот произведен од рециклирана пластика ми овозможува на овиее патеки да можат
да се склопуваат и расклопуваат како да се парчиња Лего. Овиие се нови патеки кои придонесуваат
за решавање на глобалните проблеми како што се рециклирање на пластиката наместо нејзино
палење или фрлање на депонии. Оваа патека е отпорна на поплави затоа што е дизајнирана со
вдлабнатини кои ја цедат водата од патеката, исто така придонезува за одржливост и циркуларна
економија. Велосипедските патеки во Холандија
https://www.bbvaopenmind.com/en/science/environment/rolling-on-recycled-plastic-roads/?
fbclid=IwAR3iW6Tc8nhEZOCmJaHKvbATtIV9ZdBeY4MYGJUFcDKg8Ef_0leH4X6gfJo

Шведска- од ѓубре до енергија
Шведска рано го препознава недостигот на ресурси и влијанието на климатските промени таа
претставуваа добар пример за справуање со отпад. Само 1% од губрето завршува во депонии
додека 52% се претвора во енергија, 47% се рециклира. Прв чекор во справувањето со одпат е
селектирање пред се ѓубрето гп делат на рециклирани и елементи кои не можат да се рециклираат.
Елементите кои се рециклираат продожуваат да се селектираат во канти со разлини бои, додека пак
елементите кои неможат да се рециклират се согоруваат со цел да се добие енергија Количината на
енергија што се создава од отпад обезбедува греење на еден милион домови и електрична енергија

https://datatopics.worldbank.org/what-awaste/trends_in_solid_waste_management.html


на 250.000. Шведска- од ѓубре до енергија
https://www.blueoceanstrategy.com/blog/trash-treasure-sweden-recyclingrevolution/

Јапонија- нула отпат
Голем технички проблем со кој се сретнува Јапонија се големите количини на отпад што ги
создаваат милионските жители во нејзините огромни градови. Јапонија создаде исклучително
ефикасен модел за нула отпад со кој што се рециклира отпадот за негова повторна употреба. Тој
модел вклучува систем на класификација и распоредување со кој граѓаните сами управуваат со
сопствениот отпад. Пример за успешност на овај модел за нула отпад е градот Камикацу кој е
тешко достапен и се наоѓа во планините. Сортирањето на отпадот се врши со тоа што постојат 34
посебни категории за негова сегментација.Откако граѓаните ќе завршат со сегментацијата на
отпадот тие го пренесуваат во центрите за рециклирање, додека таму работниците внимаваат тоа
ѓубре да оди во вистинските корпи. Овај процес сега е рутина иако бараше многу време за
жителите да се приспособат на него.
https://www.businessinsider.com/zero-waste-town-kamikatsu-japan-2017-7
https://www.bbvaopenmind.com/en/science/environment/5-recycling-lessons-from-different-countries-in-
the-world/

СловенијаРЦЕРО Љубљана
https://www.metalpackagingeurope.org/article/rcero-ljubljana-waste-treatment-facility-great-examplegoo
d-practice-sustainability-and?
fbclid=IwAR1FW4Kz7_cQjvGMVxkdCzXQznLTlaQPCAYxz4WLJdzsqykFOuiONLF7DsE

Кога ќе се спомне Словенија нејзина прва карактеристика што ни доаѓа на памет е колку чиста
држава е таа. Тоа е така благодарение на Љубљанскиот регионален центар за управување со отпад
(RCERO Ljubljana). Започна со работа на крајот на 2015 година и е најголем проект за кохезија во
областа кој има за цел да се грижи и да го подобри квалитетот на животната средина на една
третина од Словенија. Главниот дел на регионалниот центар го сочинуваат три капацитети за
механичко-биолошки третман на отпад, каде се преработуваат два вида отпад: посебно собран
биоотпад и резидуален мешан комунален отпад.Целите на механичкиот биолошки третман на
отпадот се да се намали количината на отпад што оди на депонијата, потоа фа се рециклира или да
се согори- на пример, метал и стакло и производство на компост од биолошки отпад. Словенија
веќе е на врвот на табелата со стапка на рециклирање на отпадот од 55%

Општина Центар - „И отпадот има вредност “
ЈП ПОЦ и Општина Центар реализираат проект „И отпадот има вредност!“ , преку кои се

поставено 27 вендинг машини за рециклирање на пластични шишиња и лименки на 7 локации во
Општина Центар. Со овај проект се орабруваат лугето се по често да рециклираат додека пак за
возврат добиваат GreenPay картичка која му овозможува да пазарат со попусти во зелената мрежа
на локали кои се приклучија во овој проект – маркети, ресторани, кафеани, кафулиња и бутици..За
секое рециклирано пластично шише или лименка од 0,25 до 0,75 литри жителите ќе добиваат 0,5
денари, за шише од 1 до 1,75 литри добиваат 1 денар, а за шише од 2 до 2,25 литри, 1,5 денари.Цел

https://www.blueoceanstrategy.com/blog/trash-treasure-sweden-recyclingrevolution/
https://www.bbvaopenmind.com/en/science/environment/5-recycling-lessons-from-different-countries-in-the-world/
https://www.bbvaopenmind.com/en/science/environment/5-recycling-lessons-from-different-countries-in-the-world/


на овај проект е да се зголемат семејните приходи, да се потикне локалната економија и да биде
корисно за животната средина, исто така за да се намали кочичината на отпад што завршува во
депониите.

Битола- Јавна еко анкета
"Поинаку" која е Независна група на советници во Советот на Општина Битола постави јавна еко
анкета под името "Што сакаат Битолчани најмногу". Оваа анкета е направена со цел да ги
мотивира луѓето да не фрлат отпушоци по улица, туку да гласаатсо што ке го искажат нивното
мислење, преку фрлање на отпушокот во полето со одговорот.

Емпириски податоци

Решенија за нас

Brainstorming

Brainstoring или бура на идеи е метод на генерирање идеи и споделување на знаење за
решавање на одреден комерцијален или технички проблем, во кој учесниците се
охрабруваат да размислуваат без прекин. Бура на идеи е групна активност каде што секој
учесник ги споделува своите идеи ведаш штом ќе им дојде на ум.

Одржувањето на чиста и здрава животна средина е сечија одговорност. Рационалното
искористување на природните ресурси и чувањето на биолошката разновидност на нашата
планета се од највисоко значење за нејзиниот опстанок. За да имаме здрава планета за
здрави поколенија неопходно е да ја одржиме чиста почвата, водата и возухот. За жал
човекот во денешно време со своите активности ја менува природата и ги загрозува
природните ресурси.

● Загадување на воздухот

Под загадување на воздухот се подразбира внесување на нови некарактеристични
физички, хемиски и биолошки материи во атмосферскиот воздух или промена на одамна
веќе присутните концентрации на овие материи во животната средина. Загадување на
воздухот е широк термин применет на хемиски, физички (на пр. честички), или биолошки
агенси кои ги менуваат природните карактеристики на атмосферата. Загадувањето на
воздухот е една несакана состојба на природната средина каде што воздухот е загаден со
супстанции што се штетни за здравјето на човекот.

● Отпадни води



Голем извор на отпадни води претставуваат населбите и индустриските капацитети кои
преку своите канализациски изливи ги загадуваат површинските води. Отпадните води се
создаваат како резултат на животните активности на населението. Тие можат да содржат
предизвикувачи на заразни болести и паразити, особено ако потекнуваат од кланиците.

● Уништување на шумите

Шумите се сечат за: дрво за градежништво, мебел, врати и правење хартија. Шумите се
сечат и за добивање површини за одгледување на земјоделски култури и за градење нови
куќи.Со сечење на шумите се уништува природното живеалиште на растенијата и
животните.Дрвјата се бели дробови на планетета Земја, така што со нивно сечење се губи
можноста за прочистување на воздухот.

● Несоодветно справување со  отпад

Отпадоците ја загадуваат животната средина, привлекуваат животни кои представуваат
опасност за средината бидејќи можат да шират зарази. Се уништува животната средина на
растенијата и животните кои живееле на местото на депонијата.

● Загрозени видови

Како резултат на загадувањето опстанокот на многу живи суштества  се доведува во
опасност.Бројот на загрозени видови бележи пораст.Загрозени видови во светски рамки
се:Синиот кит, тасмански тигар, џиновска панда, снежен леопард, бенгалски и малајски
тигар, црн носорог, јавански носорог, кожеста желка, тасмански ѓавол, ригеста ајкула-
чекан, перистерска пастрмка.

Поради прекумерниот лов и труењето, во Македонија се истребени четири вида
животни, а во моментов се загрозени 16 видови цицачи и 20 ендемски видови риба.
Најкритични се црниот мршојадец и брадестиот мршојадец, од кои има останато уште
само по еден примерок.Мечката, волкот и рисот може да станат загрозени видови во
Македонија.Според најновите истражувања, во Македонија има околу 200 мечки, 120
рисови и 1.000 волци

Решавање на проблемот со уништувањето на шумите

Екологистите предлагаат многу начини за зачувување на шумите. Еве само неколку од
нив:

преминот од хартија во електронски медиуми, собирање отпадна хартија и посебно
собирање отпад ќе ја намали употребата на дрво за производство на хартија;

создавање шумски фарми, во кои ќе растат оние со најкраток период на созревање;



забрана за сеча во заштитени подрачја и зголемени казни за ова;

подигање на државната давачка за извоз на дрва во странство за да биде
непрофитабилна.

Неколку еко совети за чиста животна средина :

Не ја троши водата залудно!
Не фрлај отпадоци! Селектирај и рециклирај!
Не ги сечи или пали дрвјата!
Засади нови дрвја исти како локалните!
Не ги уништувај природните живеалишта на животните!
Исечените дрвја искористи ги максимално, без создавање на отпад од нив!
Избегнувај хемиски ѓубрива, пестициди…!
Поддржувај органско производство!
Користи обновливи извори на енергија!

Out of the box thinking и
Најважна алатка во модерниот свет во денешницата е „размислување надвор од кутијата“.
Тоа значи да се размислува креативно, слободно и надвор од поранешниот пат. Тоа е вид
на размислување што и во ерата на сè помоќни алгоритми и невронски мрежи привлекува
значително внимание. Засега, бидејки тоа е вид на размислување што машините не можат
да ги направат толку добро до денешен ден.

Листа на идеи
● Изберете локално одгледувана или органска храна

Овошјето и зеленчукот честопати се испорачуваат стотици милји или повеќе од други
држави или земји пред да стигнат до вашиот супермаркет, што значи дека можеби биле
набрани неколку недели пред да ги јадете.
Меѓутоа, ако купувате локално одгледани производи храната најверојатно ќе биде свежо
набрана.



Исто така, ќе имате можност да го прашате фармерот дали овошјето и зеленчукот се
органски или дали на нив биле користени пестициди или други хемикалии кои можат да
претставуваат опасност за земјата или вашето здравје.

● Оставете го вашиот автомобил дома
Секојпат кога возите сами, додавате повеќе од 1,5 килограми јаглерод диоксид или други
стакленички гасови во животната средина со секоја милја.
Променете ги вашите навики за возење и веднаш ќе влијаете на околината. Наместо тоа,
правете кратки патувања пеш или со велосипед, а исто така веднаш ќе влијаете на вашето
здравје.
Додека возите велосипед со само 6 милји на час, можете да согорите 240 калории или
повеќе. Одејќи со нормално темпо од 2 до 3 милји на час, можете да согорите до 300
калории или повеќе секој час.

● Штедете вода
Штедењето на водата дома е еден од најклучните начини за одржливост на животната
средина. Активностите кои можете да ги превземете се:

- Изгаснете ја чешмата додека ги четкате забите.
- Поправете славини што протекуваат.
- Користете прскалки што го намалуваат истекувањето.
- Инсталирање на тоалети со слаб проток и ефикасен туш.
- Соберете и користете дождовница за наводнување на растенијата.
- Скратете го туширањето за неколку минути
- Вклучете ја машината за миење садови или машината за перење само кога е полна.

● Изберете повеќекратна наместо еднократна употреба
Размислете колку луѓе гледате секој ден како пијат пијалоци од чаши или шишиња за
еднократна употреба, пијат од сламки за еднократна употреба, носат кеси за намирници,
јадат од чинии и користат прибор за еднократна употреба.

Целата пластика за еднократна употреба мора да оди некаде и има разурнувачки ефект врз
нашата почва, океаните и морскиот свет.

За да се превенираат овие лоши последици, префрлете се на предмети за повеќекратна
употреба и посветете се да ги користите што е можно почесто.

● Штедете енергија
- Купувајте поенергетски ефикасни CFL или LED диоди
- Исклучете ги каблите за напојување од ѕидот кога предметите не се во употреба.



- Користете програмабилен или паметен термостат.
- Одржувајте го вашиот систем за греење, вентилација и климатизација (HVAC).
- Кога е време да купите нов апарат, изберете модел со сертификат Energy Star.
- Запечатете го протекувањето на воздухот околу вратите и прозорците.
- Проверете дали вашиот дом е правилно изолиран на препорачаното ниво на

отпорност на топлина („R-вредност“) за местото каде што живеете.
- Користете тавански вентилатори за да циркулирате топол воздух во зима и ладен

воздух во лето.

● Купувајте половно
Дали знаевте дека се потребни повеќе од 700 литри вода за да се зголеми доволно памук
за да се направи само една обична маица?
Наместо да се упатите во трговскиот центар за да купите нова облека, размислете прво да
погледнете во продавница за штедливи производи или во винтиџ продавница, или
можеби да тргувате со облека со пријателите.
Можете да вдахнете нов живот во вашата гардероба без да ги трошите скапоцените
ресурси потребни за производство на нова облека. Пазарното купување важи и за многу
други категории на стоки за широка потрошувачка: детски игри и играчки, чевли,
апарати, мебел, автомобили и друго.

● Ставете крај на фрлањето на храна

Доброто менаџирање со количината на храна, значи добро менаџирање на многу аспекти.
За да може тоа да се разбере, во предвид може да се земе следниот пример.
40 проценти од храната во Америка се фрла-- тоа значи дека 40 проценти од сите
стакленички гасови што се ослободуваат од земјоделството, транспортот на храна и
храната што се распаѓа на депониите едноставно не мора да постојат.
Голем дел од отпадот се случува во супермаркетите и рестораните, но можете да
помогнете и да заштедите пари само со купување на она што ви треба, а друг начин да
придонесете е заштедување или замрзнување на остатоците од храна.

● Засадете дрва! Тоа се вашите бели дробови!

- Иновативни решенија на современото живеење

● Соларни клупи



Зарем не би било одлично луѓето да можат да ја искусат оваа иновативна форма на
одржлива енергија? Оваа клупа ги задоволува сите потреби на нашето модерно општество.
Соларната клупа е повеќе од било која клупа, односно така дизајнирана клупа која му
овозможува на секој корисник да може да се опушти, да ужива во 4G интернетот кој го
нуди, па дури и да ја наполни батеријата на својот уред.
Оваа клупа функционира исклучиво на чиста сончева енергија која се складира во
генераторите за енергија вградени во самата клупа и истата е достапна (24 часа, 7 дена во
неделата) 24/7.
Работа, учење или само релаксирање, сето тоа може да се направи на оваа модерна клупа
која е распространета на повеќе од 150 места ширум светот. Придобивките се во двојна
насока- како за општеството, така и за природата.

● Иницијатива за зелена градба
Иницијативата за зелена градба (ГБИ) е меѓународен напор кон создавање одржливи
згради со ефикасни ресурси.
Тоа е непрофитна организација и акредитиран развивач на стандарди на Американскиот
национален институт за стандарди (ANSI), посветен на
подобрување на перформансите на зградите и намалување на влијанијата врз климата, која
е основана во 2004 година. За да се одржи транспарентноста, системот за одлучување и
оценување поминува низ јавен,
заеднички процес заснован на консензус, воден од ANSI.

● ,,The Seabin’’- безбедно чистење на океаните со корпи за
отпадоци

Корпата за отпадоци ,,,Seabin’’ е создаденa од Ендрју Туртон и Пит Чеглински, двајца
сурфери кои сакале да ги исчистат светските океани. Оваа корпа може да ја филтрира
пластиката, детергентите и   маслото, овозможувајќи чиста вода да тече зад   филтерот.

Внатре во корпата има вградено вреќа, која ги складира сите супстанци кои пловат во
водата, а истовремено ја загадуваат .Исто така постои и потопна пумпа за вода која ја
вшмукува водата низ корпата, а ја исфрла откако ќе се исчисти. Треба да се испразни само
еднаш месечно и може да има големо влијание врз загадувањето на водата во
пристаништата ширум светот.

● ,,AirCarbon’’- Одржлива пластика за иднината

AirCarbon бил развиен од ,,Newlight Technologies’’ и веќе има освоено многу награди за
својата иновативна одржливост.



Направен е од емисии на јаглерод што се испуштаат во воздухот и може да има многу
намени.

Станува збор за пластика изработена од негативен јаглерод, што значи дека секој чекор од
неговото производство и употреба е целосно зелен и одржлив. Бидејќи не е направен од
масло како другите пластики, тој е исто така исплатлива алтернатива на другите
синтетички материјали.

● ,,S.Cafе’’- ткаенина создадена од рециклиран  талог од кафе

Денес, постои метод за трансформирање на талогот од кафе во текстил што може да се
носи,кој е енергетски поефикасен при неговата изработка и побрз за производство од
традиционалните природни влакна, тоа е ,,S. Café’’!
Нивното патентирано предиво се суши 200% побрзо од памукот и може да
се произведе на ниски температури и со малку енергија.
Покрај ова, предивото природно ги апсорбира мирисите и ги рефлектира УВ зраците,
благодарение на уникатните микро- пори.

● Fairphone: Првиот етички паметен телефон во светот

,,Fairphone’’ е модуларен паметен телефон дизајниран имајќи ги одржливоста и
рециклирањето како предводник за неговото креирање.
За да се бори против растечкиот отпад предизвикан од фрлените електронски производи,
Fairphone е долготраен паметен телефон што може лесно да се поправи.
Наместо да го замените целиот телефон ако дел од него се скрши, Fairphone ви овозможува
едноставно да го замените скршениот модул.
Сè, од батеријата, до аудио приклучокот може да се замени, што значи дека
помалку телефони ќе завршат на депонии.

● ,,CloudFisher’’: Претворање на магла во вода за пиење

Создаден од Aqualonis, CloudFisher може да им дозволи на луѓето кои живеат во
крајбрежни или планински области да ја претворат маглата во безбедна вода за пиење.
Оваа вода може да се користи и за наводнување на посевите или за целосно шумско
наводнување.



Направен е од 3D мрежа што може да ја издржи големата брзина на ветерот, а сепак да ја
задржи водата. Дизајниран е според различни големини за да одговара на индивидуалните
потреби или потребите на целото село.
Примерот за зелени иновации веќе се користи за да им се помогне на луѓето ширум светот.

Оригинален придонес





Управување со отпадот - гледишта од транспортот

Мерења и предложени решенија од Технички
Факултет Битола











Мапа на областа којашто се анализираше и адресираше



Заклучок

Референци


